dabat et ipse hereditatem, pmittebat. **C**a Ubi enim testamentum. Hic probat quod supposuit. s. q. testa. no. sit affirmatum per mortem Christi. et hoc probat dum pli citer. pmo per legem humanam. scilicet per legem divinam. ibi: Unus nec primus. Circa primus considerandum quod per leges humanas: cliviles et canonicas testamentum non habet robur. sed diu viuit testator: quod tunc potest mutari cum sit ultima voluntas vite patiens: sed in morte affirmata: ita sicut non te. quod est pro parte testamentum Christi in sua morte futurum roboretur. propter hoc tunc dicit: Conservatum est. ut hoc Job. xix. et hoc quod dicitur: Ubi enim testamentum est mos necesse est intercedat. id. interveniat. Testatoris recte. et prout litera: b Unus nec primus habebat idem per legem divinam. in quo probatione primo ponit no. te. convenientiam cum veteri. scilicet eorum differentiam. ibi: Necesse est ergo. Circa primus sciendum quod ve. te. quod fuit figura novi fuit affirmatum per aspersionem sanguinis. ut hoc Exodus. xxiiij. Et sic patet per legem divinam quod te. no. per effusione sanguinis debuit confirmari ut figuratum responderet figura. et hoc quod dicitur: Unus nec primus quidem. id. ve. te. quod fuit primus. **D**edicatum est. affirmatum sine sanguine. **E**lecto enim omni mando, to legal a moysi universo populo. Hoc Exodus. xxiiij. ubi dicitur quod ipsius testamentum receperit et obligauit se ad obediendum. et tunc moyses ad confirmationem huius aspersionis sanguinis. et hoc quod dicitur: Accipiens sanguinem vitulorum et hircorum cum aqua et lana coccinea et hyssopo. sed hoc posset aliquis dicere quod Exodus. xxiiij. non sit metio nisi de sanguine vitulorum. Vicendum quod apostolus fuit instructus in lege et ex viu et consuetudine sciebat quod aliter talia fiebant. s. p. mixtione sanguinis hirci et aque: ut sanguis esset clarior. lana vero coccinea et hyssopus erat ibi quasi aspergitorum ad sanguinem aspergendum. Et propter hoc moyses tacuit ista: quod non erat principia: si credendum est apostolus quod fuerit ira ut describit: non enim oia in Exodus. sunt septem. sequuntur: f. Non enim liberum s. legal. **G** Et oemus plim. Et legem suscepimus. **H** Et dicitur dicens: hic est sanguis testamenti. id. affirmatus testamenti. **I** Non mandauit ad vos deo. etiam tabernaculum non quod aspergitur tabernaculum: quod non datur erat: sed postea illud sanguine aspergitur quod illud secrevit. **K** Et oia va. ministerij. quod uteretur in tabernaculo moysi. **L** Sanguis aspergitur. recte. id. per aspersionem sanguinis. **M** Secundum legem mundantur. dicit pene: quod aliqui mundabant per ignem. illa quod poterat igne sustinere. ut hoc Iudeus. xxij. expiatio per pectus non siebat sine effusione sanguinis. et hoc quod dicitur: **N** Et sine sanguinis effusione non fit remissio. quia animalia sacrificabantur pro peccatis quorum effundebatur sanguis: in sanguinem quod per effusionem sanguinis Christi siedens erat remissio peccatorum que non poterat sanguine animalium fieri: sed tantum significari. **O** Necesse est ergo. Postea conuenientia noui et vete. testa. quantum ad confirmationem et emundationem. Hic consequenter ponit differentiam: ostendendo primo quod emundatio non. testamentum. sit melior. secundo quod est perfectior. ibi: **P**reges ut sepe. Circa primam partem dicit sic: Necesse est ergo exemplaria quidem celestia his mundari: id est tabernaculum vetus. testa. quod sicut quoddammodo exemplar celestium: ut declaratum est. viij. capitulo debuit mundari talibus hostiis que siebant de aia libris bratis. **P** Propterea autem celestia melioribus hostiis quam istis. super ple debuerunt mundari. Et ideo mundati sunt sanguine Christi. **S**ed diceres quomodo intelliguntur mundari celestia vbi nulla sit macula. **T**unc dicitur quod sicut dicitur mundari tabernaculum non quia habebret in se aliquam maculam seu imundiciam: sed quia tollebantur quodam irregularitates quibus impidebantur homines accedere ad sanctuarium: ita dicuntur mundari celestia per Christi sanguinem et per sacramenta noue legis ex eodem sanguine habentia efficaciam in quantum purgant peccata que impediunt ab ingressu celestium. **U**ideo dicit hostiis in pluribus: quia licet sanguis Christi sit una hostia: tamen est efficacia nobis communicatur per varia noue legis sacramenta: et quod tabernaculum sanguine Christi mundatum sit melius tabernaculo moysi. declarat dicens: **V** Non enim in manufacta sancta Iesus introiit. quale fuit tabernaculum moysi ab homine factum: quod fuit figura tabernaculi celestis. ut predictum est. ideo subditur: